
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2024г пгп. Пограничный № ?

Об оснащении территорий общего пользования в Пограничном 
муниципальном округе первичными средствами тушения пожаров и

противопожарным инвентарем

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях принятия первичных 

мер пожаротушения на территориях общего пользования в Пограничном 

муниципальном округе, Администрация Пограничного муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря на территориях общего пользования Пограничного 

муниципального округа (далее — Перечень).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 

независимо от форм собственности:
2.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и 

перечнем.
2.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь 

разместить в пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооружений.

2.3. На пожарных щитах указать номера телефона вызова пожарной части 51 

ПЧ (21 8 32, 101, 112).
ПК № 10 Администрация Пограничного МО



2.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и

противопожарного инвентаря.

2.5. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном состоянии в 

соответствии с паспортными данными на них. Не допускать использование средств 

пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов.

2.6. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря не по назначению.

2.7. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохранность и 

готовность к действию первичных средств пожаротушения и противопожарного 

инвентаря.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

и Думы Пограничного муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации муниципального округа В.Ю. Белова.

Глава Администрации 
муниципального округа О.А. Александров

*

Г
службы, кадров, делолроизвод! 

и противодействия коррулци

Д.П. Швыдкий 
8(42345)21784

ПК № 10 Администрация Пограничного МО



Приложение
к постановлению Администрации 

Пограничного муниципального округа 
от « >> @2______ 2024 №

Перечень
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря на 
территориях общего пользования в Пограничном муниципальном округе

№
п/п

Наименование первичных средств тушения 
пожаров, немеханизированного инструмента и 

инвентаря
Нормы комплектации пожарного 

щита

1 .

Огнетушители (рекомендуемые):

- воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10
л; 2

- порошковые (ОП):

- ОП-Ю/9 1

- ОП-5/4 2

2. Лом 1

3. Ведро 1

4. Багор 1

5.
Асбестовое полотно, грубошерстная ткань 

или войлок (кошма, покрывало из негорючего 
материала) размером не менее 1x1 м

1

6. Лопата штыковая 1

ПК № 10 Администрация Пограничного МО


